so"ra.r.,auffi l(ozsenau

ATA DA ASSEMBLÉA GERAL ORDINÁRIA SOLENE E MAGNA
DE possE Do coNSELHo DrREroR - TnrÊHro zozolzoza

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte, reuniram-se em segunda convocação às 19:30hs, os

associados da Sociedade Morgenau em conÍormidade com o Edital de Convocação. 0 interlocutor da
Assembléia, Sr. RaÍael Marcon de Brito, declarou aberta a Assembléia conformê lista de presença dos

associados assinados, assim como convidados e autoridades presentes. Em seguida, o Sr. Rafael Marcon de

Brito presidiu â Assembléia, convocando a Sra. Edna S. Carvalho da Silva para secretariá-la, instando ainda o

Sr. CleomiÍ Luis Stella, atual Presidente do Clube, e o futuro Presidente, Wagner Cardeal Oganauskas, e

seu Vice-Presidente, Sr. Rui Carlos Cêschin, para comporem a mesa. Apos, o Presidente da mesa leu o Edital

de Convocação publicado no Jornal lndústria ê Comércio no dia 30 de Abril a 03 de maio de 2020 e deu
posse ao Presidente do Conselho Diretor, Sr. Wagner CâÍdeal oganauskas, e ao'1o Vice-Presidente, Sr.

Rui Carlos cêschin, atendendo o item 1 do Edital. Na sequência, conforme itêm 2 do Edital, o Presidentq da

mesa anunciou os demais mêmbros do Conselho Diretor (Diretores dos Departamentos), escolhidos na forma

do aú. 53 do Estatuto Social: Diretor Financeiro e de lvlaÍketing: Sr. Daniel Augusto Pignanelli Cipollini;

Diretora de Esportê: Sra. Florise Belezi Lima; Diretor de Paradesporto: Sr. Carlos Kamarowski Junior,.Dirêtor

Juridico: Sr. Ricardo da Silva; Diretor de Patrimônio e Bolão: Sr. Francisco José de Souza; Coordenador de'
Eventos: Sr. Marcello Gustavo De Andrade. Concluída a posse, o Presidente da mesa convocou todo o

conselho para a folo oficial do futuro Conselho Diretor. Dada a palavÍa, o ex-pres;dente, §r. Cleomir Luis

Stella, falou que por 21 anos dirigiu o Clube, entrando e saindo de cabeça erguida e com a consciência

kanquila de que Íudo que foi possívelfez pelo Morgenau, não poupando sacrifícios e lutas. Frisou que a crise
que atinge o mundo, também traz reÍlexos ao Clube, mas que o Sr. Wagner sabe que estará junto
ajudando a superar esse momento. Findou agradecendo os companheiros de Diretoria e os
colaboradores que o acompânharam âo longo desses anos. O presidente empossado, Sr. WagneÍ
Cardeal Ogânauskas, Íalou sobre o convite recebido do ex-pÍesidente e o homenageou com uma
placa de agradecimento pelo compromisso ao logos dos anos, agradecendo a presença do
Deputado Estadual Subtenente Everton Marcelin. O Vice-Presidente empossado, Sr. Rui Carlos
Ceschin, propôs ajudar o Clube com todo o conhecimento adquirido em 28 anos de experiência com serviços
prestâdos para Clubes. 0 deputado Everton Marcelin fez uso da.palavra, falou das dificuldades do
mundo atual e dos desaíos que enfrentãremos, colocando-se à disposição das nossas
necessidades. Em seguida, na qualidade de Presidente da Comissáo do Paradesporto da Assembleia

Legislativa do Paraná, o Deputado elogiou a administração empossada por têr colocado entre suas

prioridades de sua gestão, o apoio e o desenvolvimento do Paradesporto, convocando o sócio Sr. Cârlos
Kamarowski Junior para transfoÍmar o Clube em uma referência do Paradesporto em nosso pais. Ninguém

mais se manifestou, 0 Presidente da mêsa encerrou a assembleia e determinou a lavratura da presente Ata,

a qual depois de redigida e colocada à apreciaqão dos presentes foi aprovada por unanimidade, sendo na

seqüência assinada pelo Presidente da mesa e pelo Secretário designado, para produzir todosf,s efeitos

estatutários decorrentes.

Sede SociaLe Ad - FoneTFaxr (41)3362 1000 CEP80050-152 Curitibâ PR
Nâves, 1245 CEP 80050 040
Fax: (41)3673-2170 - CEP 83307-286 - PiÍaquâra - PR

íé"uà

2" RTD. CURITIBT,/PR

t!1 15 5 1 4 0
nistratva:Av. Sen Solza Naves.

B6ffi6UOsen
Sede Camp

Site: w!r,w,morgenau.com.bÍ e mâil: morgênâu@moÍgenâu.com-bÍ

Presidente da mesa